Contratação  de  empresa  especializada  para  instalação  e  manutenção  de  câmeras  de 
segurança para atender a Casa Lar Marcelo Borges & Leonel Chaves por um período de 12 (doze)  
meses.  Conforme  as  especi�icações  constantes  Termo  de  Referência  -  Processo  de  Despesas  
Nº143/2025 – DISPENSA Nº056/2025/FMAS.
Valor:  R$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais).
Dotação: Nº 1204 - Fundo Municipal de Assistência e Direitos Humanos.
0824100342.197 – Casa Lar do Idoso
33903999000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSOS – 2669000010
Prazo: 12 (doze) meses.
Assinatura: 28/10/2025.

[...]

Objeto:  O presente Termo de Apostilamento,  tem por objetos a  reti�icação da CLÁUSULA QUARTA (DO  
VALOR DO CONTRATO), do CONTRATO Nº002/2025/FMAS, que passa a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ:
" O valor do presente instrumento contratual monta em R$ 3.870,00 (três mil e oitocentos e setenta reais)  
anual, pagos em parcelas mensais iguais e sucessivas, de R$ 322,25 (trezentos e vinte e dois reais e vinte e  
cinco centavos), em conformidade com o cronograma de desembolso constante dos autos do Processo de  
Despesas Nº097/2025 – DISPENSA Nº035/2025/FMAS. [...].".
LEIA-SE:
" O valor do presente instrumento contratual monta em R$ 3.870,00 (três mil e oitocentos e setenta reais)  
anual,  pagos  em  parcelas  mensais  iguais  e  sucessivas,  de  R$  322,50  (trezentos  e  vinte  e  dois  reais  e  
cinquenta e cinco centavos), em conformidade com o cronograma de desembolso constante dos autos do  
Processo de Despesas Nº097/2025 – DISPENSA Nº035/2025/FMAS. [...].".
Assinatura: 03/11/2025.
Fundamentos:  DISPENSA Nº035/2025/FMAS - Artigo 136, da Lei Federal nº.

[...]

publicidade – TV, visando divulgar a trilha de longo curso (Volta das Águas de Rio Claro) do Município e 
fortalecer a imagem de Rio Claro como destino turístico, em favor da empresa: TV RIO SUL LTDA, CNPJ: 
Nº 31.980.600/0001-97, totalizando sua proposta no valor total de R$ 9.012,50 (nove mil e doze reais e 
cinquenta centavos). Maiores informações aos autos do referido processo armazenado nas dependências 
da  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Claro/RJ.  Determino  a  sua  publicação  para  que  adquira  a  necessária 
eficácia. 

Rio Claro – RJ, 25 de novembro de 2025.

[...]

09 de dezembro de 2024.

IV– Total da área parcelada em lotes: área descrita no item “a” igual a 8.121,00m².

Art.2º  A área acima expressa será parcelada da forma que seguem descritas e caracterizadas 

abaixo:

ÁREA REMANESCENTE:

LOTE “1” contendo área de 7.323,00m² (Sete mil, trezentos e vinte e três metros quadrados) 

Dimensões e confrontantes: Frente: 105,20m, para estrada da Cascata em linhas retas com 03(três) 

segmentos: 14,20m, 29,00 e 62,00m; Fundos: 122,00m para estrada Fazenda da Grama x Arrozal; 

Lado Direito: 122,00m para estrada Fazenda da Grama x Arrozal; Lado Esquerdo: 70.00m, com 02 

(dois)  segmentos  sendo:8,50m  com  o  Condomínio  Jardim  Cascata  e  61,50m  com  o  lote 

desmembrado.

ÁREA DESMEMBRADA:

LOTE “2” contendo área de 795,95m² (Setecentos e noventa e cinco metros e noventa e cinco 

centímetros  quadrados)  Dimensões  e  confrontantes:  Frente:  61,50m  para  o  Condomínio  Jardim 

Cascata; Fundos: 61,40m divisando com o córrego / Clube Campestre dos Idealistas; Lado  Direito: 

13,50m divisando com a Rua da Cascata;